Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051900121

121

Nº 93, quarta-feira, 19 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

EDITAL Nº 5 DE 17 DE MAIO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, por intermédio do Centro de Apoio ao
Desenvolvimento Tecnológico - CDT/UnB, torna público o resultado final da banca
avaliadora, referente ao edital nº 01/2021, do processo de seleção de empreendimentos
para a Multincubadora de Empresas: vagas e oportunidades 79; jarvis 78; greenmedic
pharma 36.

MARILEUSA DOSOLINA CHIARELLO
Diretora do CDT/UnB

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021
Nº Processo: 23006.002462/2021-40. A UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06 torna público os
Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico nº 10/2021, que tem por objeto a
eventual aquisição de álcool etílico 70º líquido. Ata nº 30/2021 - Lutar Distribuidora de
Produtos de Limpeza Eireli. CNPJ: 15.631.315/0001-04 - Item 01 - Valor total registrado para
o fornecedor: R$ 11.150,00. Data de assinatura: 28.04.2021. Vigência: 05.05.2021 até
05.05.2022. Os preços registrados serão publicados no sítio https://www.gov.br/compras/pt-
br/assuntos/consultas-1/capa-consulta (UASG 154503) para orientação da Administração.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2021

S f CAVALCANTE EIRELI, CNPJ: 06.093.772/0001-00vencedora do grupo 01 no valor total de
R$ 1.195.540,00 (um milhão cento e noventa e cinco milquinhentos e quarenta reais e zero
centavos); EXECUTIVA SERVICOS COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO EIR, CNPJ:
01.878.439/0001-84, vencedora do grupo 02 no valor total de R$ 1.222.050,00; perfazendo
o valor total do certame em R$ 2.417590,00 (dois milhões quatrocentos e dezessete mil
quinhentos e noventa reais e zero centavos).

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/05/2021) 154044-15261-2021NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao 1º Termo de Convênio nº 001/2016, celebrado entre o Instituto
de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá (IEPA) e a Fundação
Universidade Federal do Amapá (UNIFAP)
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação da vigência do Termo de
Convênio nº 01/2016 por mais 05 (cinco) anos, a partir de sua assinatura, Data da
assinatura: 01/03/2021. Signatários: Jorge Elson Silva de Souza - Diretor-Presidente do
IEPA/AP - Júlio Cesar Sá de Oliveira - Reitor da UNIFAP.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 154502

Nº Processo: 23005018306202020. Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha para
atender as necessidades da Universidade Federal da Grande Dourados. . Total de Itens
Licitados: 112. Edital: 19/05/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua José Rosa Góes, 1761, Vila Progresso - Dourados/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/05/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KATIA CRISTINA SILVA MINELI
Pregoeira

(SIASGnet - 18/05/2021) 154502-26350-2021NE800001
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral, Pro Tempore, do Hospital Universitário da UFGD, tendo
assegurado o contraditório e a ampla defesa nos autos do processo administrativo de
apuração de responsabilidade nº 23529.011053/2020-54, em face da empresa UNIVERSAL
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.918.870/0001-06, vem PUBLICAR
por meio deste, a penalidade regularmente aplicada na data de 18/05/2021: a)
Impedimento temporário de licitar e contratar com a União, seus órgãos e entidades, pelo
prazo de 04 (quatro) meses.

LUIZ AUGUSTO FREIRE LOPES
Diretor Geral

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE 18 DE MAIO DE 2021

Nº 76 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do
Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento
dos interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, após fase recursal, aberto por meio do Edital nº 28/2021-PROGEP,
conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Humanas - CCH - Campus de São Luís
1.1 Departamento de Filosofia

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Filosofia / Epistemologia Henrique Antunes Almeida - 1º lugar
André Luiz de Almeida Lisbôa Neiva - 2º lugar
Rafael Graebin Vogelmann - 3º lugar
Allysson Vasconcelos Lima Rocha - 4º lugar
João Pereira da Silva Neto - 5º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.020521/2020-31.
Pregão Nº 116/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 19.289.203/0001-78 - INNOVE TECNOLOGIA E PARTICIPACOES LTDA. Objeto:
Compra e venda com garantia de televisores..
Fundamento Legal: . Vigência: 25/05/2021 a 25/05/2025. Valor Total: R$ 82.176,50. Data
de Assinatura: 18/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523009293202120. Objeto: Aquisição de material de consumo
tipo (MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DE USO GERAL - PRONGAS NASAIS, KITs PARA CPAP
NEONATAL), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ENCARTE A DO
TERMO DE REFERÊNCIA - Anexo I.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 19/05/2021 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, -

São Luis/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00049-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 19/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 31/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As
propostas deverão atender o especificado no Termo referência do Edital. .

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/05/2021) 155010-26443-2021NE800550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523041262202082. Objeto: Contratação de empresa especializada em
Prestação de Serviços Continuados de Prevenção e Combate a Incêndio, por meio de
equipe de Bombeiros Civis e com disponibilização de equipamentos e de materiais de
primeiros socorros, conforme exigências e especificações para atender as necessidades do
Hospital Universitário do Maranhão - Filial Ebserh e seus anexos, conforme quantidades,
especificações, obrigações e características mencionadas neste Edital e seus Anexos. . Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 19/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00058-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender
ao especificado no projeto básico do edital..

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIASGnet - 18/05/2021) 155010-26443-2021NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 23108.003760/2021-17. Objeto: Apoio na gestão administrativa e financeira
necessária à consecução do Projeto de Extensão intitulado: "Centro de Línguas-CELIG", a
ser executado pelo Instituto de Ciências Humanas e Sociais - ICHS/Curso de Letras da
Universidade Federal de Rondonópolis-UFR. Favorecida: FUNDAÇÃO DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO (04.845.150/0001-57).
Valor: R$ 1.186.000,00 [um milhão cento e oitenta e seis mil reais]. Fundamento Legal: Art.
24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Declaração de Dispensa em 12/05/2021,
Ana Flávia Silva Conceição/Gerente de Contratos e Convênios. Ratificação em 12/05/2021,
Evandro Aparecido Soares da Silva, Reitor/FUFMT.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 23108.020473/2021-63. OBJETO: APOIO NA GESTÃO administrativa e financeira
dos recursos provenientes das inscrições dos participantes inscritos no processo seletivo do
Projeto de Ensino intitulado, "Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em
Ciências em Saúde -PPGCS". Favorecida: FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO (04.845.150/0001-57). Valor: R$ 29.246,50
[vinte e nove mil, duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos]. Fundamento
Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Declaração de Dispensa em
13/05/2020, Ana Flávia Silva Conceição/Gerente de Contratos e Convênios. Ratificação em
13/05/2020, Evandro Aparecido Soares da Silva, Reitor/FUFMT.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 23108.020420/2021-42. OBJETO: APOIO administrativo e financeiro necessário
à execução do Projeto de Pesquisa intitulado, "Validação do Teste Rápido SensPert
Leishmania® para o Diagnóstico de Leishmaniose Visceral Canina no Brasil". Favorecida:
FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO (04.845.150/0001-57). Valor: R$ 23.580,00 [vinte e três mil e quinhentos e oitenta
reais]. Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Declaração
de Dispensa em 12/05/2020, Ana Flávia Silva Conceição/Gerente de Contratos e Convênios.
Ratificação em 12/05/2020, Evandro Aparecido Soares da Silva, Reitor/FUFMT.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 154045 - FUFMT

Número do Contrato: 60/2016.
Nº Processo: 23108.028545/2021-11.
Dispensa. Nº 22/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO. Contratado: 13.153.640/0001-83 - AFS SERVICOS DE LOCACAO E GESTAO DE MAO
DE OBRA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação
excepcional do prazo de vigência constante na cláusula segunda - da vigência do contrato
nº 060/FUFMT/2016, em conformidade com o que versa o inciso II, artigo 57 da lei
8.666/93. Vigência: 27/05/2021 a 27/08/2021. Valor global estimado do presente termo
aditivo: R$ 168.488,13 (cento e sessenta e oito mil quatrocentos e oitenta e oito reais e
treze centavos). Data de Assinatura: 10/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154045 - FUFMT

Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 23108.003361/2021-48.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO. Contratado: 10.539.929/0001-47 - WAGNER DE ABREU. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência constante na cláusula
segunda - da vigência, e reajustar os valores contratuais nos termos da cláusula
sexta - do reajuste, do contrato nº 022/FUFMT/2020. Vigência: 01/06/2021 a
01/06/2022. Valor Total Anual do Contrato: R$ 127.715,16. Data de Assinatura:
11/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-19T02:02:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial